
 
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

SCHEMA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL’ART. 
227 DEL D.LGS. N. 267/000 
 
Premesso che: 

 con deliberazione dell’Assemblea n. 14 in data 19/12/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con successive deliberazioni e determinazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2017-2019; 

 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 04 luglio 2018, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del Fondo Pluriennale vincolato per l’esercizio 
finanziario 2017”, poi rettificata e corretta per errore materiale con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 24 in data 08/08/2018, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 
ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamati l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione composto dal 
conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 
10 al d.Lgs. n. 118/2011, per quanto assimilabile e applicabile alla forma giuridica del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 in data 04/07/2018; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti: 

- conto del bilancio entrate 
- riepilogo generale delle entrate 
- entrate per titoli, tipologie e categorie 
- accertamenti pluriennali 
- conto del bilancio spese 
- riepilogo generale spese per titolo 
- riepilogo spese per titoli e macroaggregati 
- riepilogo generale spese per missione 
- spese per funzioni delegate 
- utilizzo contributi internazionali 
- riepilogo spese correnti missioni, programmi macroaggregati 
- riepilogo spese conto capitale, missioni, programmi macroaggregati 
- rimborso prestiti 
- riepilogo spese conto terzi missioni programmi macroaggregati 
- spese correnti missioni programmi macroaggregati 
- spese conto capitale missioni programmi macroaggregati 



- spese correnti missioni programmi macroaggregati pagamento residui 
- spese conto capitale missioni programmi macroaggregati pagamento residui 
- impegni pluriennali 
- quadro generale riassuntivo 
- equilibri di bilancio 
- risultato di amministrazione 
- previsioni e risultati secondo piano dei conti 
- composizione FPV 2017 
- composizione FPV 2018 
- composizione FPV 2019 
- residui attivi al 31 dicembre 2017 
- residui attivi aggregati al 31 dicembre 2017 
- residui passivi al 31 dicembre 2017 
- residui passivi aggregati; 

 
Preso atto della procedura di verifica della circolarizzazione dei rapporti attivi e passivi, con i rispettivi crediti 
e debiti, sia con gli Enti locali Soci che con le società partecipate, nonché dei relativi esiti; 
 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione degli Enti soci nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla normativa vigente; 
 
Vista la relazione dell’Organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un disavanzo di amministrazione pari a Euro 
-€ 465.952,54; 
 
Rilevato altresì che:  
-il conto economico si chiude con un risultato economico di esercizio positivo di € 346.622,78;  

-lo stato patrimoniale attivo e passivo al 31/12/2017 ammonta a complessivi € 19.763.925,19; 

 
Con la seguente votazione, resa nelle forme di cui alla normativa vigente e dello Statuto Consortile… 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 
d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo 
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 
 
2. di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizio 2017 si chiude con un risultato di amministrazione di - € 
465.952,54 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo cassa al 1 gennaio   0  

Riscossioni  € 2.401.751,80 € 8.920.965,71 € 11.322,717,51 (+) 

Pagamenti  € 2.444.425,26 € 8.878.292,25 € 11.322.717,51 (-) 

Saldo di cassa al 31 dicembre    (=) 



Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

  0 (-) 

Fondo di cassa al 31 dicembre   0 (=) 

Residui attivi € 2.579.217,02 € 3.065.408,44 € 5.644.625,46 (+) 

Residui passivi  € 2.442.787,97 € 3.099.562,25 € 5.542.350,22 (-) 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) spese correnti   € 568.227,78 (-) 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) spese in conto capitale   0 (-) 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre    -€ 465.952,54 (=) 

 
3. di dare atto altresì che:  

-il conto economico si chiude con un risultato economico di esercizio positivo di € 346.622,78;  

-lo stato patrimoniale attivo e passivo al 31/12/2017 ammonta a complessivi € 19.763.925,19; 

 
4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro … così determinato: 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) D.LGS. 118/2011 Anno 2016 Anno 2017 

 A) PATRIMONIO NETTO   

I Fondo di dotazione / / 

II riserve  1.238.616,67 1.595.237,36 

a Da risultato economico esercizi precedenti /  

b Da capitale /  

c Da permessi di costruire /  

d Riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali indisponibili 

/  

e Altre riserve disponibili /  

III Risultato economico dell’esercizio 356.620,69 346.622,78 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 1.595.237,36 1.941.860,14 

 
5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non sussistono debiti fuori bilancio; 
 
6. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet istituzionale nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente; 
 
7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 
49, 1° comma, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 
174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012; 
 
Con successiva votazione favorevole, resa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata urgente 
ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D. Lgs 267/2000 per accertati 
motivi di urgenza. 
 


